non abbia prodotto alcun effetto; come quando l'ultimo designato abbia rifiutato l'incarico, cap. *Non injuste* (X.1.38.14¹⁸), dove: *poichè successivamente ho nominato un'altro, è revocata la procura data precedentemente.*

11 Viene meno, *terzo*, nel legato: anche se questo viene fatto ritualmente a favore di qualcuno, tuttavia si ritiene revocato se successivamente il testatore lega la stessa cosa ad un altro, sebbene il successivo legatario di questo stesso bene sia incapace e di conseguenza nei suoi confronti il legato sia invalido, framm. *Plane* (D.30.34¹⁹), dove: *Certamente quando ha voluto trasferire il legato ad un altro, questo legato non dovrà essere dato al precedente: anche se sia stato fatto recentemente, il legato non spetterà più a questa persona.*

12 Viene meno, *quarto*, nei confronti del giudice delegato. Questo infatti, se pronuncia una sentenza nulla, non la può revocare e pronunciarne un'altra ma deve venir incaricato un altro giudice, framm. *Si, ut proponis* (C.7.43.4²⁰), dove: *Se, come proponi, la parte avversaria in un giorno festivo, nell'assenza o ignoranza tua, ottenne dal giudice designato la pronuncia di una sentenza a suo favore, come se tu fossi assente in contumacia, non senza ragione il magistrato superiore affidò la controversia alla cognizione di un altro giudice per essere definita una seconda volta. A meno che tale sentenza fosse nulla per non essere stata osservata la forma del mandato, tuttavia in tale caso il giudice poteva comunque giudicare, come in proposito osserva Pirhing Pirhing (*Jus canonicum, tomus primus*, tit. 29, sectio 7, par. 1, num. 156²¹), argomento dal framm. *Quid tamen* (D.4.8.21²²).*

¹⁸ FRIEDBERG, vol. I, col. 217

¹⁹ *Digesto*

²⁰ *Codice*

²¹ E. PIRHING, *Jus canonicum, tomus primus* (Dilingae 1675, pag. 585)

²² *Digesto*

Fallit *quinto* in compromissario scienter, vel ignoranter eligente indignum; hic siquidem, etsi nulliter elegerit, sicque electio illius de Jure non sit sortita effectum, tamen alium eligere non amplius potest, sed eligendi potestas devolvitur ad eligentes. c. Si compromissarius. 37. §. Si vero. de Elect. in 6. ibi: *Si vero eligit indignum, tunc sive scienter id fecerit (cum dolus ipsius eis, qui non sunt in culpa, non debeat imputari) sive etiam ignoranter (cum suo sit functus officio) eligendi potestas (nisi et ipsi scienter electionem talem ratam habuerint) libere revertitur ad eosdem.* Quae ratio in textu expressa, videlicet, *cum suo sit functus officio*, etiam de Judice delegato nulliter sententiente (de quo n. praec.) procedit.

Fallit *sexto* in delictis; quia quamvis haec inique facta non praestent impedimentum, sed habeantur pro infectis, nullumque sortiantur effectum in ordine ad acquirendam utilitatem et commodum delinquentis, tamen id efficiunt, ut taxatis a Jure poenis puniri possint, et debeant, ne delicta impunita liberius, et frequentius perpetrentur. can. 1. dist. 50. ibi: *Si lapsis ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonicae procul dubio frangitur disciplinae: dum pro reversionis spe pravae actionis desideria quisque concipere non formidat.* et can. 2. ibid. *Qui semel post suam ordinationem in lapsum ceciderit, deinceps jam depositus erit, nullumque gradum Sacerdotii poterit adipisci.* Immo licet alias in delictis quoad poenam attendatur effectus; cum voluntatis poenam nemo sentire debeat, et solus conatus sine effectu non puniatur, prout dictum et probatum supra ad Reg. XLIX. n. fin. tamen juxta pariter ibidem dicta, in

13 Viene meno, *quinto*, nei confronti del compromissario che consapevolmente, o ignorandolo, sceglie un indegno. Questo infatti, anche se ha scelto in modo nullo, e così l'elezione non abbia giuridicamente prodotto alcun effetto, tuttavia non può più scegliere altri in quanto la potestà di scelta viene devoluta ad altri votanti, cap. *Si compromissarius* (VI.1.6.37²³), dove: *Se infatti scelse un indegno, sia che abbia fatto ciò consapevolmente (poichè il dolo di costui non deve essere imputato a coloro che non sono in colpa) sia ignorandolo (poichè ha eseguito il suo dovere), la potestà di scelta (a meno che anche gli stessi non abbiano consapevolmente voluto di ritenere valida una simile elezione) torna senza restrizioni agli stessi.* Questa ragione, chiaramente esplicitata nel testo, *poichè ha eseguito il suo dovere*, si addice anche al giudice delegato che ha sentenziato in modo nullo (di cui al numero precedente).

14 Viene meno, *sexto*, nei delitti. Poichè sebbene ingiustamente questi fatti non costituiscano impedimento ma vengano considerati come non avvenuti e non sortiscano alcun effetto in ordine all'acquisto di un'utilità o di una convenienza per il delinquente, tuttavia comportano che, una volta stabilite dal diritto le pene, possano venir puniti, e lo debbano essere, affinchè i delitti non rimangano liberamente impuniti, can. *Si lapsis* (D.50 c.1²⁴), dove: *Se a coloro che sbagliano è concessa la possibilità di ritornare al loro ordine, la vigenza della disciplina canonica è senza alcun dubbio indebolita; dunque ciascuno non abbia paura di denunciare i desideri di compiere azioni malvagie nell'ottica di far cambiare idea*, e il can. *Qui semel* (D.50 c.2²⁵), dove: *Colui che non appena dopo la sua ordinazione sia caduto in errore, e successivamente sia già depresso, non potrà conseguire alcun grado dell'Ordine sacro.* Sebbene nei delitti per determinare la pena si guarda agli effetti, poichè

²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 966

²⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 178

²⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 178

delictis atrocibus etiam delinquendi voluntas, et conatus nullo secuto effectu punitur. Quibus concordat l. Divus Hadrianus. 14. ff. ad Leg. Cornel. de Sicariis. ibi: *Divus Hadrianus in haec verba rescripsit: in Maleficiis voluntas spectatur, non exitus.*

nessuno deve patire una pena per la sola volontà, e il solo tentativo senza conseguenze, non è punito per quanto detto e provato *supra* alla Regula 49 al numero finale, tuttavia in base agli stessi ragionamenti lì adottati, nei delitti atroci è punita anche la sola volontà di delinquere e il tentativo a cui non segua alcun effetto. Con ciò concorda il framm. *Divus Adrianus* (D.48.8.14²⁶), dove: *L'imperatore Adriano rescrisse nei seguenti termini: nei malefici si guarda alla volontà, non all'esito.*

²⁶ *Digesto*

REGULA LIII

CUI LICET, QUOD EST PLUS, LICET UTIQUE QUOD EST MINUS
A COLUI CHE È LECITO IL PIÙ, È LECITO ANCHE IL MENO

1. *Regula unde?*
2. *Procedit tam in negativo, quam affirmativo.*
3. *Ponitur verus sensus Regulae.*
4. *Declaratur exemplis. et seqq.*
5. *Ubi ratione incorporatae Parochiae Monasterio competunt decimae, etiam de Novalibus competunt.*

6. *Qui potest testamentum facere, etiam mortis causa donare potest.*
7. *Cui non licet minores honores accipere, nec majores acceptare valet.*
8. *Qui diffamare non potest, minus occidere valet.*

9. *Qui non potest absolvere ab excommunicatione, multo minus dispensare potest ad Ordinum usum.*
10. *Regula non procedit, si majus et minus sunt diversi ordinis:*
11. *Vel diversa in utroque reperitur ratio.*

12. *Qui potest occidere in adulterio deprehensam, non potest eam adigere ad adulterandum cum eo.*

13. *Fallit Regula, quando forma mandati aliud exigit.*

14. *Quando quis a minore, et non majore expresse prohibetur.*
15. *Fallit in Sacerdote, qui potest sub duplici, sed non sub una specie celebrare.*
16. *In Tutore, utpote qui, si concedente Praefecto potest vendere, tamen oppignorare rem pupillarem non potest.*
17. *Fallit in Praeside Provinciarum: et quomodo?*

1. *Da dove è desunta la Regula?*
2. *Si applica sia in senso negativo sia affermativo.*
3. *Si spiega il vero significato della Regula.*
4. *La si spiega con esempi.*
5. *Quando ad un monastero, a seguito dell'incorporazione di una parrocchia, spettano le decime, gli spettano pure i novali.*
6. *Colui che ha la capacità di fare testamento, può altresì fare delle donazioni mortis causa.*
7. *Colui a cui non è consentito ricevere gli onori minori, non può accettare neppure quelli maggiori.*
8. *Colui che non può diffamare, non può nemmeno uccidere.*
9. *Colui che non può assolvere dalla scomunica, tanto meno può dispensare dall'esercizio dell'Ordine sacro.*
10. *La Regula non si applica nel caso in cui il più e il meno sono di diverso ordine.*
11. *O nel caso in cui in entrambi si ravvisi una diversa ratio.*
12. *Colui a cui è consentito uccidere una donna colta in adulterio, non gli è consentito costringerla a commettere adulterio con lui.*
13. *La Regula viene meno quando la forma del mandato richieda altro.*
14. *Quando a qualcuno è proibito fare una cosa minore e non espressamente una maggiore.*
15. *Viene meno nei confronti del Sacerdote che può celebrare sotto due specie e non sotto una.*
16. *Nei confronti del tutore, giacchè, se il prefetto glielo consente, può alienare un bene del pupillo ma non concederlo a pegno.*
17. *Viene meno nei confronti di chi governa le province: in che modo?*

Desumitur haec Regula ex l. Non debet. 21. ff. De Reg. Jur. ibi: *Non debet, cui plus*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 21 del Digesto, framm. *Non debet*

licet, quod minus est, non licere.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam tam affirmative, quam negative intelligi posse, ac debere, ita, ut, sicut in sensu affirmativo verum est: *Cui licet, quod est plus, licet utique, quod est minus.* sic econtra in sensu negativo verum quoque sit: *Cui non licet, quod est minus, utique non licet, quod est majus.* Et quamvis haec Regula lumine naturae videatur nota, famoso argumento *a majori ad minus*, et *a minori ad majus* desumpto: tamen non adeo universalis est, quin patiatur moderationem, et explicationem; cum non in omnibus, sed illis duntaxat procedat, quando utrumque tam majus videlicet, quam *minus* ejusdem ordinis est, et in utroque eadem reperitur ratio, ac praecipue si minus in majori continetur tanquam pars in toto, vel species in genere, uti bene observat Vivianus hic, Barbos. hic. n. 1. plures citans alios. Hinc

Resp. II. Verus Regulae sensus hic est: *Cui licet, quod est plus, seu majus, licet etiam, quod est minus, si minus in majori, tanquam pars in toto, vel species in genere continetur: aut quando utrumque tam majus, quam minus ejusdem ordinis est, et eadem in utroque reperitur ratio.* Regulam hanc suadet naturalis ratio; ubi enim minus continetur in majori tanquam pars in toto, vel species in genere, naturaliter necessario sequitur, quod, si alicui ratione Testamenti, legati, donationis, contractus, vel alterius dispositionis licet accipere, retinere, distrahere totum, ei licere etiam debeat accipere, retinere etc. partem illius: v.g. si licet alicui accipere, vel retinere totam summam centum florenorum, tanquam majus quid, licebit

(D.50.17.21¹), dove: *A colui che è consentito il più, non deve non essere consentito il meno.*

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale ne sia il suo vero significato. SI RISPONDE. La Regula può, anzi deve, essere interpretata sia in senso affermativo sia negativo; infatti così come è vero in senso affermativo che *A colui che è lecito il più è lecito anche il meno*, così al contrario è pure vero in senso negativo che *A colui che non è lecito il meno parimenti non è lecito il più*. E sebbene questa Regula sembri conosciuta per diritto naturale, desumendo in base al famoso argomento *a majori ad minus* e *a minori ad majus*, tuttavia non ha una portata così universale da non necessitare adattamenti e spiegazioni. Infatti non si applica in tutti i casi ma solo quando è chiaro che sia il più che il meno appartengano allo stesso ordine e si rinvenga in entrambi la medesima *ratio*, ed in particolare se il meno è contenuto nel più come la parte nel tutto, o la specie nel genere, come bene osserva Viviani (*Regulae*, reg. 53²), Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus*, reg. 53, num. 1³) citando molti altri. Da ciò